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Den 17. september 2009

Benny Engelbrecht (S) har den 10. september 2009 stillet følgende 
spørgsmål nr. S 3064, som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. S 3064
Vil ministeren sikre, at der gennemføres analyser af læbestift for at under-
søge, om der på det danske marked er produkter, der indeholder bly?

Svar
Bly er et giftigt stof, som i Danmark er forbudt i en lang række forbrugerpro-
dukter, herunder alle kosmetiske produkter, også læbestift. Der kan dog 
forekomme små urenheder af bly i for eksempel læbestift, da et tilsat farve-
pigment kan indeholde en lille urenhed af bly. Det er som udgangspunkt 
ikke ulovligt, såfremt urenheden ikke udgør en sundhedsmæssig risiko for 
forbrugeren.

Det er producentens ansvar, at kosmetiske produkter ikke udgør en sund-
hedsmæssig risiko for forbrugeren.

Politiken henviser i ovennævnte artikel til en amerikansk undersøgelse, hvor 
der er fundet små urenheder af bly i nogle læbestifter. Det er altid nødven-
digt at se på koncentrationen af sådanne urenheder, før man kan vurdere
risikoen. Derfor har jeg bedt Miljøstyrelsen om at se nærmere på disse fund. 

Miljøstyrelsen har regnet på risikoen ud fra det højeste blyindhold, der er 
fundet. Resultat viser, at en kvinde på omkring 60 kg kan spise op til flere
læbestifter om dagen, førend det udgør en sundhedsmæssig risiko i forhold 
til blyindholdet. I beregningerne er der taget højde for, at man også dagligt 
får en lille mængde bly via luft, drikke og mad pga. den generelle bag-
grundsforurening. Miljøstyrelsen mener derfor ikke, at der er dokumentation 
for at sige, at fundet af bly i den amerikanske undersøgelse udgør en sund-
hedsmæssig risiko for forbrugerne. De amerikanske myndigheder har lige-
ledes vurderet, at produkterne ikke udgør en sundhedsmæssig risiko for 
forbrugerne.

På baggrund af Miljøstyrelsens risikovurderinger, mener jeg ikke, man kan 
sige, at der er fundet farlige mængder bly i de undersøgte læbestifter. Pro-
ducenterne lever op til deres ansvar og jeg mener ikke, der er nogen grund 
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til at foretage en undersøgelse af læbestifter på det danske marked på nu-
værende tidspunkt.

For at sætte det yderligere i perspektiv, kan jeg oplyse, at hvis man spiser 
en af de undersøgte læbestifter, indtager man mindre mængder bly, end 
man gør dagligt via føden.

Jeg er naturligvis meget optaget af forbrugernes sikkerhed, og der er ingen 
tvivl om, at bly er et uønsket kemikalie i forbrugerprodukter, men her er der 
altså ingen risiko. Hvis jeg får kendskab til, at der findes urenheder af bly i 
sundhedsskadelige mængder i kosmetiske produkter, vil jeg naturligvis sør-
ge for, at der bliver grebet ind.

         Troels Lund Poulsen / Anne-Marie Rasmussen


